de eleştiriler yoğun olmakla birlikte İsmâîlîlik eleştirisinin öne çıktı-

ğını söylemek mümkündür. Bu sebeple Kâdî, İsmâîlîlere yönelik

müstakil bir reddiyesi bulunmadığı halde sonraki dönem müellifleri

tarafından İsmâîlîleri eleştiren başlıca isimlerden biri olarak kabul
edilmiştir. Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Mecmûʿu fetâvâ adlı

eserinde İsmâîlîleri eleştirerek bu fikirlerin kendisinden önce birçok

kişi tarafından dile getirildiğini ifade etmiştir. İbn Teymiyye’nin zik-
rettiği isimler arasında Bâkıllânî (ö. 403/1013), Kâdî Ebû Yaʿlâ5 (ö.

458/1066) ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) yanı sıra Kâdî Abdulcebbâr
da yer almaktadır.6 Zehebî (ö. 748/1348) de Târîhu’l-İslâm’ında, Bâtı-

niyye bahsine değinmiş ve Bâkıllânî, Kâdî Abdulcebbâr ve Gazzâlî’nin

_____

almaktadır. Bkz. Kâdî Abdulcebbâr, Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve, 728. Bu ifade-

nin 400/1010 yılına işaret ettiği fikrinden hareketle eserin telifinin uzun sür-
düğünü ve bu yıl civarında yazıldığını ifade eden araştırmacılar da bulunmak-
tadır. Bkz. Bekir Topaloğlu, “Tesbîtü Delâili’n-Nübüvve”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 25 Mart 2023); Ali Avcu, Horasan-Mavera-
ünnehir’de İsmailîlik (İstanbul: Marmara Akademi Yayınları, 2018), 132. An-

cak Kâdî Abdulcebbâr’ın burada nübüvvetin başlangıcından itibaren takriben
dört yüz yıl geçtiğini kastediyor olması da mümkündür ki bu 385/995 yılına
yakın bir zamana tekabül etmektedir. Kâdî Abdulcebbâr’ın Fâtımî Halifelerine
dair anlatılarında en son Azîz-Billâh (365-386/975-996) hakkında bilgi ver-
mesi ve Hâkim-Biemrillâh’tan (386-411/996-1021) bahsetmemesi de kitabını
erken tarihte tamamladığını düşündürmektedir.

4 Krş. İmâduddîn Ebu’l-Hasan b. Abdillah el- Hemedanî Esedabadî Kâdî Abdul-
cebbâr, Tesbîtu delâʾili’n-nubuvve (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid

Ali Paşa, 1575), 111. Yazma eserde ilgili kısma ulaşmamızı kolaylaştıran Arş.

dâhilî sıkıntılar baş göstermiştir. Bahâuddevle’nin (ö. 403/1012)

hâkimiyeti ile birlik sağlanmışsa da Büveyhîlerin eski güçlerini koru-

yamadıkları anlaşılmaktadır.16

Fâtımîlerin ve Büveyhîlerin etkin olduğu ve Abbâsîlerin hâkimiyet

alanınının oldukça daraldığı bu süreçte, genelde Şiîlik özelde ise

İsmâîlîlik eleştirilerinin yoğunlaştığını söylemek mümkündür.

İsmâîlîler bir bütün olarak eleştirilmekle birlikte Sünnî gelenekte
Fâtımî karşıtı tutum giderek sertleşmiştir. Benzer bir yaklaşımı
Muʿtezilî Kâdî Abdulcebbâr’da da görmekteyiz. Onun nübüvvet ko-

nusunu merkeze aldığı eserinde İsmâîlîlerin bu denli yer bulmuş ol-

masında itikâdî görüşlerinin yanı sıra kanaatimizce zikrettiğimiz bu

gelişmelerin de etkisi bulunmaktadır. Nitekim 402/1011 yılına gelin-

diğinde Abbâsî Halifesi Kâdir-Billâh’ın (ö. 422/1031) girişimleriyle

İsmâîlîlik özellikle de Fâtımîlik karşıtlığı yeni bir boyut kazanacaktır.

İslâm dünyasının genel vaziyetinin yanı sıra Kâdî Abdulcebbâr’ın
yaşadığı coğrafyada İsmâîlîliğin seyrine işaret etmek onun İsmâîlîlik

anlatısı ve eleştirilerini anlamlandırmak açısından önemlidir. Heme-

dan bölgesinde bulunan Esedâbâd’da 320-325 (932-937) yılları ara-

sında doğduğu tahmin edilen Kâdî Abdulcebbâr’ın, 360/970 yılından
sonra Zeydî-Muʿtezilî eğilimi ile bilinen Büveyhî veziri Sâhib b.

Abbâd’ın (ö. 385/977) daveti üzerine Rey’e gidip ilim ve tartışma mec-

lislerinde bulunduğu bilinmektedir. Kâdî, Sâhib b. Abbâd’ın teşvi-

kiyle 367/977 yılında Rey şehrinde kâdu’l-kudât olarak görevlendi-

rilmiştir. Kazvîn, Azerbaycan, Suhreverd, Kum, Cürcan ve Taberistan

gibi bölgelerde de kadılık görevinde bulunmuştur. Sâhib b. Abbâd’ın

vefatıyla birlikte Fahru’d-Devle (ö. 387/997) tarafından görevden
alınmış, bir süre hapiste kaldıktan sonra azledilmiş ve ömrünün so-

nuna kadar Rey’de ilmî faaliyetlerde bulunarak 415/1025 yılında ve-

fat etmiştir.17

Hayatının büyük bir bölümünü Rey’de geçiren Kâdî Abdul-
cebbâr’ın Tesbîtu delâʾili’n-nubuvve’sini de burada yazdığı anlaşıl-

maktadır. Rey’e İsmâîlîliğin girişini 3./9. asrın ortalarına kadar gö-

türmek mümkündür.18 Bu dönemlerden itibaren Rey şehri İsmâîlî

İsmâîlîlerin öğretilerinin sos-
yopolitik ve tarihî süreçlere sıkı sıkıya bağlı olması ve temelde kendi-

lerini Hz. Fâtıma’ya dayandırmaları, muhaliflerinin ise bunun aksini

savunmaları kuşkusuz bu yaklaşımın başlıca sebeplerinden biri ol-
muştur. Nitekim İsmâîlîler, Caʿfer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) torunu

olan Muhammed b. İsmâîl ve soyu üzerinden imametin devam etti-
ğine inanmaktadır. Muhammed b. İsmâîl’in yaklaşık 2./8. asrın

ikinci yarısında26 gaybete girmesi üzerine “gizli davet dönemi” başla-

mış, Fâtımîler Devleti’nin (297-567/909-1171) kurucusu Ubeydullah

el-Mehdî’nin (ö. 322/934) 286/899 yılındaki mehdilik ve imamet id-

diasıyla ise gizlilik dönemi son bulmuş, açıktan davete geçilmiştir.

Dolayısıyla bu gelişmelerin her biri İsmâîlî öğretinin şekillenmesinde
belirleyici olmuştur. Bu sebeple söz konusu metinlerde İsmâîlî tari-

hine sıklıkla değinilmiş, ancak onların soylarının Hz. Fâtıma’ya da-

yanmadığı iddia edilerek düşünceleri İslam dışı gruplarla ilişkilendi-

rilmiştir.27

_____

25 Hansu, “Giriş”, 33-34.
26 Muhammed b. İsmâîl hakkında bilinenler oldukça sınırlıdır. İdrîs

İmâduddîn’in Uyûn’u bu dönem hakkında en ayrıntılı anlatı sunan başlıca
kaynaklardan birisidir. Ancak bu anlatıların kesinliği şüphelidir. Bkz. İdrîs b.

el-Hasen b. Abdillâh el-Kureşî İdrîs İmâduddin, Uyûnu’l-ahbâr ve funûnu’l-
âsâr, thk. Mustafa Gâlib (Beyrut: Dâru’l-Endelüs, 1978), 4/332-356. Muham-
med b. İsmâîl’in, Halife Hârûn er-Reşîd (170-193/786-809) döneminde ya da
Meʾmûn’un (198-218/813-833 iktidara geçtiği ilk yıllarda vefat ettiği tahmin
edilmektedir. Krş. Farhad Daftary, “The Earliest Ismāʿīlīs”, Arabica 38/2

(1991), 227; Tan, Haşşâşîlîğin Tarihsel Arka Planı, 29.
27 Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Rizam el-Kufî et-Tâî İbn Rizâm,

selerdir. Bu durumda muhaliflerinin Fâtımîleri etkisiz kılabilmeleri
ve eleştirmelerinin başlıca yollarından biri onların neseb iddiasının

geçersizliğini ortaya koymak olmuştur. İsmâîlîlere göre Muhammed

b. İsmâîl’in gaybete girmesiyle başlayıp Ubeydullah el-Mehdî’nin (ö.

322/934) 286/899 yılındaki mehdilik ve imamet iddiasına kadar sü-

ren dönemi kapsayan “gizli davet dönemi”ne dair verilerin sınırlı

oluşu da imamların nesebinin belirlenmesini zorlaştırmıştır. Bu zor-
luk, İsmâîlî karşıtlarının Fâtımîlerin nesebine dair farklı iddialar öne

sürmesine uygun bir zemin oluşturmuştur.37

Kronolojik olarak bakıldığında İsmâîlî karşıtı metinlerin erken dö-

nemde bilinen en önemli isimleri olan İbn Rizâm (4./10. yüzyıl) ve

Ehû Muhsin (ö. 398/1007), Ubeydullah el-Mehdî’nin nesebinin Hz.

Peygamber’e dayanmadığını savunan ilk kimseler olmuştur.38 İbn
Rizâm ve Ehû Muhsin’in ardından ise Tesbît’inde İsmâîlîliğin ortaya

çıkışıyla ilgili detaylı bilgiler veren Kâdî Abdulcebbâr’ın ve Keşfu’l-
esrâr ve hetku’l-estâr39 adlı reddiyesini yakın tarihlerde yazdığı tah-

min edilen Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) iddiaları gelmektedir. Kâdî,

_____

36 Örnekler için bkz. Bustî, “Keşfu esrâri’l-Bâtıniyye”, 215, 222, 237.
37 Klasik kaynaklarda Ubeydullah el-Mehdî’nin nesebi ilgili farklı yaklaşımlar

söz konusu olmakla birlikte konuyla alakalı çok sayıda akademik çalışma da
yapılmıştır.

sında İsmâîlî öğretiye dâhil olan konular olduğunu, dolayısıyla bö-
lünme öncesine ait olduğu anlaşılan el-Belâğu’l-ekber’de bulunması-

nın pek mümkün olmadığı söylenebilir.63

Kâdî Abdulcebbâr’da ise bu esere dair anlatının bütünüyle değiş-

tiği dikkat çekmektedir. Ona göre İsmâîlî mezhebinin sırrını ve haki-

katini içeren bu kitap64, Fâtımî Halifesi Kâim (ö. 334/946) tarafından,
Bahreyn bölgesindeki Karmatîlerden Ebû Tâhir el-Karmatî’ye (ö.

332/944) yazılmıştır. Kâim, Ebû Tâhir’i, Müslümanları öldürmek ve

mescitlerle mushafları yakmak üzere görevlendirmiştir. Kâim, söz ko-

nusu kitabı, babası Ubeydullah el-Mehdî (ö. 322/934) hayattayken

yani hilafetinden önce kaleme almıştır.65 Kâdî Abdulcebbâr’a göre bu
kitap, derece derece İsmâîlî davetin öğretildiği meclisu’t-tağziye adlı

meclise dairdir. Burada şeriata ilişkin hükümlerin bâtınî anlamları

açıklanmaktadır. İsmâîlîler bu davet neticesinde güvendikleri kimse-

rin şeriatı nesh ettiğine, haramları helâl kıldıklarına dair oldukça

açık ifadelerin geçtiği en erken kaynaklardan birisinin Kâdî Abdul-
cebbâr’ın Tesbît’i olduğunu söylemek mümkün gözükmektedir. Ön-

cesinde ibâha türü iddiaların açık bir şekilde Yemen Karmatîlerinden

Ali b. Fadl (ö. 303/915) için gündeme geldiği anlaşılmaktadır. Bu id-

diaları dile getiren Zeydî müellif Ali b. Muhammed el-Alevî’nin

327/938 tarihinden sonra vefat ettiği bilinmektedir. Dolayısıyla Ali

b. Fadl’a yönelik ibâha iddialarının bu yıllarda ortaya atıldığı düşü-
nülebilir.68 Ehû Muhsin ise yukarıda ifade ettiğimiz üzere Kitâbu’s-
Siyâse üzerinden İsmâîlîlerin beşinci davetten itibaren şeriatı hafife

bahsetmesi İsmâîlîliğe yönelik ilgiye kesin bir set çekme çabası gibi

gözükmektedir.

Esasında Kâdî Abdulcebbâr’ın hem tarihsel gelişimi hem de fikir-

leri bağlamında İsmâîlîlere dair geniş bir malumata sahip olduğu an-
laşılmaktadır. Kâdî, Ubeydullah el-Mehdî ve Kâim’i şiddetle kötüler

ve eleştirirken Halife Mansûr’un (ö. 341/953) ve hilafetinin ilk yılla-
rında Muʿiz-Lidînillâh’ın (ö. 365/975) nispeten mutedil bir yaklaşım

benimsediğini belirtmiştir. Ancak Muʿiz’in zamanla değişip dâîlere

yaklaştığını ifade etmiştir.76 Kâdî, muhtemelen Muʿiz döneminde

İsmâîlî gelenekte meydana gelen gelişmelerden haberdardır. Fâtımî
imamet öğretisini sistemleştiren halifenin Muʿiz-Lidînillâh olduğu bi-

Nitekim kendisi eserinde Fâtımîlerin Suriye bölgesinde hâkimiyet

elde etmesi sonrasında (357/967) bölgeden elde ettikleri vergi gelirini

yitiren Karmatîlerin onlarla giriştiği mücadeleden bahsetmiştir. Kar-

matî lideri Ebû Ali el-Cennâbî’nin Fâtımîlere karşı Abbâsî Halifesi
Mutîʿ-Lillâh (ö. 364/974) ile ittifak kurma çabasından bahsederek
olayların seyrine yer vermiştir. Buna göre, Mutîʿ-Lillâh ittifak teklifini

kabul etmeyince Ebû Ali el-Cennâbî, siyah üzerinde “emîru’l-
muʾminîn el- Mutîʿ-Lillâh” ve “Hakka dönen Seyyidler” yazan siyah

bayraklarla Şâm’a doğru hareket etmiş ve Fâtımîlerle savaşmıştır.

Nitekim Tesbît’in

en dikkat çekici özelliklerinden birisi Fâtımî İsmâîlîleri ile Karmatîleri

tarihsel anlatılar ve şeriata yaklaşım üzerinden doğrudan irtibatlan-

dırma gayretidir. Kâdî, İsmâîlîlerin erken dönemine ait olduğu anla-
şılan el-Belâğu’l-ekber adlı eserin Fâtımî Halifesi Kâim (ö. 334/946)

tarafından, Bahreyn bölgesindeki Karmatîlerden Ebû Tâhir el-Kar-
matî’ye (ö. 332/944) yazıldığını ileri sürmektedir. Ayrıca kitapta

ibâhâ türü iddiaların yer aldığını dile getirmektedir. Bu vesileyle er-

ken dönem İsmâîlî öğretileri ve ibâhâ türü uygulamaları Fâtımîlere

nispet etmekte, bir yandan da Karmatîlerin Fâtımîlerin teşvikiyle ha-

reket ettiğine işaret etmektedir.

directly connect the Fāṭimid Ismāʿīlīs and the Qarmaṭians through

historical narratives and the approach to sharīʿa. Qāḍī argues that

al-Balāgh al-akbar, which seems to belong to the early period of the

Ismaʿīlītes, was written by the Fāṭimid Caliph al-Qāʾim (d. 334/946)

to Abū Ṭāhir al-Qarmaṭī (d. 332/944), one of the Qarmaṭians in Bah-

rain. He also states that the book includes ibāḥā-type claims. In this

connection, he attributes the early Ismāʿīlī teachings and practices

of ibāḥā to the Fāṭimids, while indicating that the Qarmaṭians acted

with the encouragement of the Fāṭimids.